
188 

 

表 7.1-7 施工最近距离时排气筒对敏感目标的影响 

敏感

目标 
污染源 

下风向

距离 m 

预测浓度（μg/m³） 

VOCs 二甲苯 苯 甲苯 苯乙烯 

原公

安局

宿舍 

南侧厂界止水帷幕

施工排气筒 P1-1、
P1-2 

42.69 0.4134 0.0017 0.0005 0.0003 / 

原位热解吸施工排

气筒 P2 
171.61 8.9810 0.0219 0.0110 0.0044 0.0000 

南侧厂界原位化学

氧化施工排气筒

P3-1、P3-2 

94.92 6.4469 0.0000 0.0129 0.0064 0.0000 
[...]
本修复工程第四阶段主要为工程验收及整体移交阶段。该过程中，土壤及地

下水均已完成修复，验收合格后，土壤内各项控制指标满足《土壤环境质量建设

用地土壤污染风险管控标准（暂行）》（GB36600-2018）中“第一类用地”标准；

潜水层满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中 IV 类水含量标准。修复

后场地土壤及地下水对区域环境空气无明显影响。 

该修复后场区移交前进行各项临建设施拆除、设备退场；该过程中会有一定

的扬尘及设备噪声产生。类比同类项目现场，该过程产生扬尘较少；同时现场配

置洒水车及雾炮机，拆除过程中按照实际需求洒水，进行湿式作业等进行扬尘的

控制，该过程中扬尘对大气环境影响较小，可忽略。 

7.1.5 废气治理措施可行性分析 

本项目原位热解吸修复过程产生的废气由密闭抽提管道输送至三级活性炭

吸附装置处理后有组织排放；本项目止水帷幕、原位化学氧化&原位化学还原高

压旋喷过程中产生的废气分别经集气罩收集后，分别引入活性炭修复装置处理后

排放；本项目污染土壤的开挖在移动密闭大棚内完成，大棚采用微负压设计，产

生的废气经整体收集后引入活性炭吸附装置处理后有组织排放；本项目异位解吸

在密闭大棚内完成，大棚采用微负压设计，产生的废气经整体收集后引入活性炭

吸附装置处理后有组织排放。  

结合场地废气源强，场地废气特点如下： 

①污染物含有粉尘、含氯有机废气，废气浓度低； 

②苯系物等有机物毒性大，处理效率要求高； 

③部分废气来自土壤内的有机物自然挥发，废气温度为常温； 

根据上述特点，废气中同时含有颗粒物和含氯有机废气，废气治理工艺需结

合除尘及除有机物的组合工艺。常见的除尘工艺有旋风除尘、布袋除尘、电除尘

等技术，由于粉尘产生浓度较低，土壤粉碎筛分产生的颗粒物粒径较大，选择滤

筒除尘。有机物浓度较低，主要为有机氯化物，且废气温度为常温，适合活性炭

吸附工艺。活性炭对有机氯化物的吸附效率高，故选择活性炭作为有机物的主体

治理工艺。为降低活性炭的更换量，本修复工程采用高性能有机气体净化活性炭

颗粒，且原位热解吸尾气处理设施中第一级活性炭系统采用“吸附-脱附-再生”体



200 

 

系，将高浓度有机废气冷凝为废冷凝液，作危废处理。本评价保守估计 1kg 活性

炭吸附有机废气 0.3kg，吸附装置有机污染物去除效率大于等于 60%。 

根据预测结果，本修复工程施工过程经活性炭吸附处理后的有机废气可以实

现达标排放。 

7.2 废水 

7.2.1 评价等级 

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目排放废

水为间接排放，废水经尾水处理系统处理后排入市政污水管网，最后进入咸阳

路污水处理厂，因此本项目的地表水评价等级为三级 B。 

7.2.2 废水稳定达标排放分析 

（1）废水产生及处置情况 

根据工程分析，本项目修复期废水产生及处置情况如下表所示： 

表 7.2-1 本项目修复期废水水质情况一览表 

废水 

最大日 

产生量 

（m3/d） 

修复期间

产生量

（m3） 

水质（mg/L）* 收集情况 产生阶段 
处理方

式 

基坑

排水 
30.16 455.99 

pH 6~9、COD 

133、BOD 

45.2、SS 84、

氨氮 40.2、苯 

0.090、甲苯 

0.071、乙苯 

0.287、 间&对

二甲苯 0.16、

氯仿 6.764、三

氯乙烯 

12.855、 四氯

乙烯 0.42、1,4-

二氯苯 0.072、

三氯苯 0.141、

石油类 20、锰 

5.48、铅 0.126、

镍 0.589、砷 

0.241 

经排水沟、降水井

后，通过泵及地面

管道泵入膜蓄水

袋内沉淀 

第二阶段 

经尾水

处理系

统处

理，处

理工艺

为“调

节池+

隔油+

混凝沉

淀+芬

顿氧化

+砂滤+

活性炭

吸附”，

处理合

格后排

入市政

污水管

网 

抽提

降水 
171.2 6849.37 

抽提降水通过管

道泵入膜蓄水袋，

再泵入尾水处理

系统进行处理 

第三阶段 

抽提

废水 
11.8 21322.22 

抽提废水经气液

分离后，通过管道

进入尾水处理系

统进行处理 

第三阶段 

清洗、

浇洒

废水 

6  1158 SS  

清洗废水经清洗

台底部收集槽收

集后，通过泵，泵

入膜蓄水袋内沉

淀 

第一阶段

/第二阶

段/第三

阶段/第

四阶段 

 



201 

 

生活

废水 

每人
40L/d 

586.5 

pH 6~9、COD 

350、BOD 180 

SS150、氨氮 

80、总氮 60、

总磷 2、 动植

物油 1 

经化粪池+隔油池

处理 

第一阶段

/第二阶

段/第三

阶段/第

四阶段 

通过生

活污水

排口排

放 

注：*基坑排水、泥浆尾水、抽提降水、抽提废水等水质参考本场地地下水水质。本次评价

地下水水质中 COD、BOD、SS、氨氮水质参考场地中试试验修复期间抽提废水的水质，其

他污染因子水质参考《天津市西青区化学试剂一厂地块场地环境详细调查及风险评估报告》

中地下水水质检测平均值。 

（2）废水达标情况分析 

1）废水处理工艺 

本项目污水处理主要采用“调节池-隔油-混凝沉淀-芬顿氧化-砂滤-活性炭吸

附处理”的组合工艺进行处理。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



202 

 

调节池

隔油池

混凝沉淀池

砂滤单元

活性炭吸附

达标

芬顿氧化

基坑排水、抽提降水、抽提
废水、泥浆尾水、清洗废水

是

否

达标排放

排放

污泥
（外委处置）

出水池

油泥
（外委处置）

 

图 7.2-1 污水处理工艺流程 

工艺原理说明如下： 

废水收集：本项目设置 2 个 200m3 膜蓄水袋，废水总储存有效容积为 400m3。

基坑废水经明沟、集水井泵入膜蓄水袋。车辆清洗废水则通过罐装后，采用车辆

运输，经水泵泵入膜蓄水袋；抽提废水经气液分离后，直接通过管道进入尾水处

理系统。 

进入尾水处理系统的废水首先进入调节池，调节池用于调节水量和均匀水

质，使污水能比较均匀地进入后续处理单元。本项目尾水处理系统调节池容积为

120m3。 

调节池出水进入进入隔油池，本项目隔油池的构造采用平流式，废水通过配

水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀下来的重油

及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，污泥斗中的污泥定期清理，产生油泥，经密

闭包装桶包装后暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位进行处置。经过隔



203 

 

油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进入混凝沉淀池。 

本项目在混凝沉淀单元投加聚合氯化铝絮凝剂，使污水中呈微小悬浮颗粒和

胶体颗粒互相产生凝聚作用，成为颗粒较大而且易于沉淀的絮凝体（颗粒粒径＞

20 微米），再经沉淀池得以去除。 

混凝沉淀单元的出水进入芬顿氧化单元。芬顿氧化过程是通过过氧化氢

（H2O2）与二价铁离子 Fe 的混合溶液将很多已知的有机化合物如羧酸、醇、脂

类氧化成无机态，从而去除难降解有机污染物。 

从芬顿氧化单元的出水进入砂滤罐进行石英砂过滤单元，石英砂过滤器可有

效去除水中的悬浮物，并对水中的胶体、铁、有机物等污染物有明显的去除作用。 

石英砂过滤单元的出水进入活性炭吸附单元，利用同一液相界面上的物质传

递，使废水中的污染物转移到活性炭上，进一步去除水中的污染物。 

活性炭单元出水进入调节池进行水质检测。若水质检测合格，则废水通过废

水总排口排至市政污水管网，最终排至咸阳路污水处理厂；若检测水质超标，则

将废水泵至调节池再次处理，直至出水池水质检测达标。 

2）尾水处理系统出水达标分析 

本项目设置一套尾水处理系统用于处理修复工程中排放的废水，尾水处理系

统为地上一体化废水处理设备，占地面积约为 756m2，位于厂区中部。本项目尾

水处理系统处理能力为 20m3/h，污水处理站各阶段处理效率如下表所示： 

表 7.2-2 污水处理站工艺设计参数 

项目 COD BOD 氨氮 SS 苯* 
甲苯

* 

乙苯
* 

二

甲

苯* 

氯仿 
三氯

乙烯 

四氯

乙烯 

1,4-

二氯

苯* 

三氯

苯* 

石

油

类 

锰 铅 镍 砷 

进水水质

（mg/L） 
133 45.2 40.2 84 0.09 0.071 0.287 0.16 

6.76

4 

12.85

5 
0.42 

0.07

2 

0.14

1 
20 5.48 

0.12

6 

0.58

9 

0.24

1 

调节池 - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

隔油池去除

效率（%） 
30 30 - - - - - - 30 30 30 - - 30 - - - - 

混凝沉淀去

除效率（%） 
5 5 - 70 - - - - 20 20 20 - - 20 - - - - 

芬顿氧化去

除效率（%） 
70 70 - - - - - - 70 70 70 - - 70 - - - - 

砂滤去除效

率（%） 
10 10 10 10 - - - - 10 10 10 - - 10 - - - - 

活性炭吸附

去除效率

（%） 

50 50 50 50 - - - - 50 50 50 - - 50     

最终去除率 91 91 55 87 50 50 50 50 92 92 92 50 50 92 50 50 50 50 



204 

 

出水水质

（mg/L） 
12.0 4.1 18.1 11.3 0.05 0.03 0.14 0.08 0.51 0.97 0.03 0.04 0.07 1.5 2.74 0.06 0.29 0.12 

排放标准

（mg/l） 

（DB12/356

- 

2018）三级

标准 

500 300 45 400 0.5 0.5 1.0 1.0 1.0 1.0 0.5 1.0 0.5 15 5.0 0.5 1.0 0.3 

注：*为进水浓度较低，去除效率以 50%计。 

从上表看出，尾水处理设施出口水质满足《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）中间接排放相关限值要求，废水可实现达标排放。 

（3）污水处理站处理能力分析 

生产过程中应合理安排工期，杜绝非正常排放和过量排水的现象，影响污

水处理效果。本项目主要涉及的废水为清洗废水、抽提降水、基坑废水、抽提废

水及雨水，日最大排水量约为 2614.16m3/d。 

本项目设置 2 个 200m3膜蓄水袋，有效容积共计 400m3（根据前文计算，本

项目最大日排水量为 219.16m3/d），可满足本项目废水储存要求。另外，本项目

设置 5 个 500m3 的支架水池，主要用于降雨季节雨水收集和监控，有效容积

2500m3（根据前文计算，本地区 24h 最大雨水量为 2395m3），可满足本场地雨水

的暂存要求。 

本项目设置两套尾水处理设施（一用一备），处理能力为 20m3/h，日处理废

水量 480m3/d，本项目废水产生最大量为 219.16m3/d，因此尾水处理系统可满足

废水水量处理要求。生产过程中合理安排工期，若因污水量过大而影响污水处理

站处理效果时，立刻停止施工，待污水处理正常运行后再启动施工，施工过程中

杜绝非正常排放和过量排水的现象。 

从表 7.2-2 看出，经尾水处理设施处理后的出水水质满足《污水综合排放标

准》（DB12/356-2018）中间接排放相关限值要求，废水可实现达标排放。 

综上，本项目尾水处理系统满足本项目废水水质处理要求。 

（4）废水处理可行性分析 

本项目污水处理主要采用“调节池-隔油-混凝沉淀-芬顿氧化-砂滤-活性炭吸

附处理”的组合工艺进行处理，其中主要起到去除污染物的工艺是芬顿氧化和活

性炭吸附。 

1）芬顿氧化 



205 

 

芬顿氧化工艺首先投加酸调节废水的 pH 至酸性，再投加双氧水和硫酸亚铁，

在酸性条件下，双氧水在亚铁离子的存在下生产强氧化能力的羟基自由基.OH，

并引入更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解。其氧化过程为链式反应，其

中以.OH 产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成链的节点，各活性氧

被消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其矿

化为 CO2 和 H2O 等无机物。根据修复单位提供的资料，芬顿氧化对有机物的处

理效率达 80%以上，本评价保守考虑，去除效率取 70%。 

2）活性炭吸附 

本项目废水处理最后一步工艺为活性炭吸附，进一步去除废水中的污染物。

根据修复单位提供的资料，活性炭吸附对于废水中污染物的去除率可达 60%以

上，本评价保守考虑，去除效率取 50%。 

根据预测结果，本项目废水经尾水处理设施处理后可实现达标排放，废水处

理工艺可行。 

（5）依托污水处理厂的环境可行性分析 

天津创业环保集团股份有限公司咸阳路污水处理厂位于天津市西青区海泰

北道 2 号。污水处理厂采用厌氧+多级 AO 强化二级生化处理工艺，近期日处理

量为 45 万吨、远期 63 万吨，污染物排放执行标准为《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（DB12/599-2015）A 标准。 

咸阳路污水处理厂近期总处理规模为 45 万 m3/d。本项目修复场地在咸阳

路污水处理厂的收水范围之内，原厂区内废水经市政管网排入咸阳路污水处理站

处理；本次修复工程依托原有厂区内废水排口，主要处理废水为基坑排水、清洗

废水、抽提废水、抽提降水以及泥浆尾水等。第一、第二、第三阶段废水主要为

清洗废水、泥浆尾水、抽提降水、抽提废水以及基坑排水，最大日排水量为

219.16m3/d，占污水处理厂的 0.05%，所占份额很小，且污水处理站使用期间每

月监测 1 次，保证所排放的废水水质符合咸阳路污水处理厂收水水质标准，所以

废水处理方式及排放去向可行。 

咸阳路污水处理厂自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市生态环

境监测中心于 2020 年 6 月 8 日对咸阳路污水处理厂的出水浓度进行监测，详见

下表： 

 



206 

 

表 7.2-3 咸阳路污水处理厂出水水质一览表 

污水厂 监测日期 监测因子 排放浓度 标准值 单位 达标情况 

咸阳路污水

处理厂 

（天津创业

环保股份有

限公司） 

2020-6-8 

pH 值 6.80 6-9 无量纲 达标 

动植物油 0.13 1.0 mg/L 达标 

粪大肠菌群 620 1000 mg/L 达标 

色度 2 15 倍 达标 

石油类 0.2 0.5 mg/L 达标 

生化需氧量 4.8 6 mg/L 达标 

悬浮物 3 5 mg/L 达标 

阴离子表面

活性剂 0.05L 0.3 倍 达标 

化学需氧量 24 50 mg/L 达标 

氨氮 0.344 5 mg/L 达标 

总氮 6.43 15 mg/L 达标 

总磷 0.06 0.5 mg/L 达标 

由上表看出，咸阳路污水处理厂尾水水质的出水浓度均可满足《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



207 

 

（5）废水污染物排放信息表 

本项目废水污染物排放信息表见下表。 

表 7.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 
排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

1 基坑排水 

COD、BOD5、苯、甲

苯、乙苯、间&对二

甲苯、三氯甲烷、三

氯乙烯、四氯乙烯、

1,4-二氯苯、三氯苯、

石油类、锰、铅、镍、

砷 

经厂区内尾水

处理设施处理

后，经总排口

排入咸阳路污

水处理站 

间歇 

/ 
尾水处理

设施 

调节池-隔

油-混凝-

沉淀-芬顿

氧化-砂滤

-活性炭吸

附 

DW001 否 总排口 

2 清洗废水 SS 间歇 

3 抽提降水 

COD、BOD5、苯、甲

苯、乙苯、间&对二

甲苯、三氯甲烷、三

氯乙烯、四氯乙烯、

1,4-二氯苯、三氯苯、

石油类、锰、铅、镍、

砷 

间歇 

4 抽提废水 

COD、BOD5、苯、甲

苯、乙苯、间&对二

甲苯、三氯甲烷、三

氯乙烯、四氯乙烯、

1,4-二氯苯、三氯苯、

间歇 



208 

 

石油类、锰、铅、镍、

砷 

5 生活废水 
COD、BOD5、氨氮、

SS、总氮、总磷 

经厂区内废水

排口排入咸阳

路污水处理站 

间歇 / / / 2# 否 一般排放口 

表 7.2-5 废水间接排放口基本信息表 

序

号 
排放口表号 

排放口地理坐标 
废水排放量

/（m3） 
排放去向 

排放

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度或限值（mg/L） 